
1 
 

III° Consiglio di Istituto 15.02.2022 

 

In data 15 dicembre 2022 alle ore 18.00 in modalità da remoto Consiglio d’Istituto per discutere il seguente ordine del giorno come 

da convocazione del 10.02.2022 Prot. 657 

O.d.g. 

1. Approvazione Programma Annuale 

2. Approvazione fondo economale 

3. Ratifica Decreto di adozione del Manuale di gestione dei flussi documentali (Decreto e Manuale sono presenti sul sito 

della scuola in “Amministrazione trasparente” per presa visione). 

4. Ratifica assunzione in bilancio dei PON Cablaggio strutturato Reti locali, cablate e wireless, nelle scuole Prot. n. 

AOODGEFID/20480 del 20 luglio 2021  

5. Ratifica assunzione in bilancio dei PON Digital board: trasformazione digitale nella didattica e nell’organizzazione” prot. 

28966 del 06.09.2021 

6. Criteri e limiti attività negoziale: tetto di spesa. 

7. PON – EDUGREEN 

8. Revisione Regolamento DAD (art. alunno in quarantena). 

9. Varie ed eventuali. 

 

Presiede il Presidente del Consiglio Braccini Caterina che nomina segretario il consigliere Ferramenta Simona. 

All’appello dei componenti del Consiglio d’Istituto la seduta risulta così composta: 

 

 COGNOME E NOME COMPONENTE PRESENTE ASSENTE 

1 PREZIOSI ROSA DIRIGENTE SCOLASTICO   

2 BRACCINI CATERINA GENITORI - PRESIDENTE   

3 BRACCINI GIOVANNI GENITORI    

4 VOLPI MARZIA GENITORI   

5 PAPPAFAVA ALESSANDRA GENITORI   

6 CAMERINO M. CHIARA GENITORI   

7 LUCIA GIULIANA GENITORI   

8 PENSIERI MARIA GAIA GENITORI   

9 COMPARE VALERIO GENITORI   

10 GIROLAMI LOREDANA  ATA   

11 PATTOFATTO LAURA ATA   

12 BALOCCO ARIANNA DOCENTE  X 

13 FERRAMENTA SIMONA DOCENTE   

14 ZACHEO LUCIA DOCENTE  X 

15 DEMITRI PASQUALINO DOCENTE   

16 PIERALISI NADIA DOCENTE   

17 IAMURRI SARA DOCENTE   

18 PELLA ELISA DOCENTE   

19 GAMMONE GIUSEPPINA DOCENTE  X 

 

Il Presidente, verificata la presenza del numero legale per deliberare, dichiara aperta la seduta alle ore 18.10 per la trattazione dei 

punti all’ordine del giorno. 

 

 

1. Approvazione Programma Annuale 

OMISSIS 

Delibera n. 9 del 15.02.2022 

IL CONSIGLIO D’ISTITUTO 

• Visto il 275/99 

• Visto il D.M. 129/2018, art. 5. C. 9 

• Visto il parere favorevole dei Revisori dei Conti 

DELIBERA 

L’approvazione del Programma Annuale per l’esercizio finanziario 2022 

con voti: unanimità   

 

 

 

 

 

 

 



2 
 

2. Approvazione fondo economale 

OMISSIS 

 

Delibera n. 10 del 15.02.2022 

IL CONSIGLIO D’ISTITUTO 

• Visto il 275/99 

• Visto il D.M. 129/2018, art. 5. C. 9 

DELIBERA 

L’approvazione del fondo economale per l’esercizio finanziario 2022 con importo di euro1.500,00 totali, con una spesa singola  di 

massimo euro 150,00  

con voti: unanimità   

 

 

 

 

3. Ratifica Decreto di adozione del Manuale di gestione dei flussi documentali 

 

OMISSIS 

 

Delibera n. 11 del 15.02.2022 

IL CONSIGLIO D’ISTITUTO 

• Vista la Nota MI prot. 3868 del 10.12.2021 “Messa a disposizione di nuovi strumenti a supporto della gestione 

documentale delle Istituzioni scolastiche” 

• Visto il 275/99 

DELIBERA 

La ratifica del Decreto dirigenziale di adozione del Manuale di gestione dei flussi documentali. 

con voti: unanimità   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

4. Ratifica assunzione in bilancio dei PON Cablaggio strutturato Reti locali, cablate e wireless, nelle scuole Prot. n. 

AOODGEFID/20480 del 20 luglio 2021 

 

OMISSIS 

 

Delibera n. 12 del 15.02.2022 

IL CONSIGLIO D’ISTITUTO 

• Visto il Dlgs. 297/94 

• Visto il DPR 275/99 

• Vista la L. 107/2015 

• VISTO l’Avviso pubblico per la realizzazione di reti locali, cablate e wireless, nelle scuole Prot. n.AOODGEFID/20480 

del 20 luglio 2021. 

• Vista la Nota MIUR prot. 43813 del 11.11.2021 Avviso di riapertura dei termini della procedura “a sportello”. 

• Preso atto della lettera di autorizzazione nota prot.n. Prot. AOODGEFID – 0000019 del 03/01/2022 della proposta 

progettuale di questa Istituzione scolastica nell’ambito della programmazione di cui sopra 

DELIBERA 

La ratifica dell’assunzione in bilancio dei PON Cablaggio strutturato Reti locali, cablate e wireless, nelle scuole Prot. n. 

AOODGEFID/20480 del 20 luglio 2021, per un importo autorizzato di € 72.281,30.   

 

Con voti: unanimità   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 
 

 

5. Ratifica assunzione in bilancio dei PON Digital board: trasformazione digitale nella didattica e nell’organizzazione” 

prot. 28966 del 06.09.2021 

 

OMISSIS 

 

Delibera n. 13 del 15.02.2022 

IL CONSIGLIO D’ISTITUTO 

• Visto il Dlgs. 297/94 

• Visto il DPR 275/99 

• Vista la L. 107/2015 

• VISTO Avviso pubblico “Digital board: trasformazione digitale nella didattica e nell’organizzazione” prot. 28966 

del 06.09.2021 

• Vista la Nota MIUR prot. 43830 del 11.11.2021 Avviso di riapertura dei termini della procedura “a sportello”. 

• Preso atto della lettera di autorizzazione nota Prot. AOODGEFID – 0000018 del 03/01/2022 della proposta progettuale 

di questa Istituzione scolastica nell’ambito della programmazione di cui sopra, 

DELIBERA 

La ratifica assunzione in bilancio dei PON Digital board: trasformazione digitale nella didattica e nell’organizzazione” prot. 28966 

del 06.09.2021, per un importo autorizzato di € 64.204,04. 

Con voti: unanimità   

 

 

6. Criteri e limiti attività negoziale: tetto di spesa. 

 

OMISSIS 

 

Delibera n. 14 del 15.02.2022 

IL CONSIGLIO D’ISTITUTO 

• Visto il D.I. 129/2018, ART. 45, c.2, lett.a 

• Visto il Dlgs 50/2016, come modificato dal Dlgs 56/2017 in materia di appalti, servizi e forniture 

• Visto il cc. 130 e 912, art. 1, Legge 145/2018  

• Ritenuto che l’espletamento in via autonoma delle procedure negoziali dell’Istituto non possa prescindere 

dall’ottimizzazione dei tempi e delle risorse impiegate, nell’ottica della piena attuazione dei principi di economicità e 

efficacia amministrativi 

• Visto il Decreto-legge n. 77 del 30.05.2021, art. 51 

DELIBERA 

Che le attività negoziali del Dirigente Scolastico si uniformino alle disposizioni sopra menzionate secondo le seguenti modalità: 

A. Acquisizione di beni e servizi fino a 5.000,00, IVA esclusa, senza obbligo di fare ricorso al MEPA. 

B. Il limite di tutte le attività negoziali necessarie per le procedure relative agli affidamenti diretti di lavori, servizi e forniture 

da espletarsi in via autonoma dal Dirigente Scolastico, nel rispetto del Programma annuale e successive modifiche, si fissa 

a euro 80.000,00. 

 

con voti: unanimità   

 

 

 

 

 

7. PON – EDUGREEN 

 

OMISSIS 

 

Delibera n. 15 del 15.02.2022 

IL CONSIGLIO D’ISTITUTO 

• Vista la Nota MI Prot. 50365 del 27.12.2021 - Avviso pubblico per la realizzazione di ambienti e laboratori per 

l’educazione e la formazione alla transizione ecologica “Edugreen: laboratori di sostenibilità per il primo ciclo” 

• Vista la Delibera del Collegio n. 101 del 14.02.2022 

• Visto il PTOF di istituto 

• Visto il 275/99 

DELIBERA 

L’adesione al PON Avviso pubblico per la realizzazione di ambienti e laboratori per l’educazione e la formazione alla transizione 

ecologica “Edugreen: laboratori di sostenibilità per il primo ciclo” Prot. 50365 del 27.12.2021 

con voti: unanimità   

 

 

 

 



4 
 

 

 

 

8. Revisione Regolamento DAD (art. alunno in quarantena). 

 

OMISSIS 

 

Delibera n. 16 del 15.02.2022 

IL CONSIGLIO D’ISTITUTO 

• Visto il T.U. D.L. 297. 

• Visto il DPR 275 del 1999. 

• Vista la Delibera del Collegio n. 102 del 14.02.2022 

DELIBERA 

L’integrazione del Regolamento DAD di Istituto con un nuovo articolo intitolato “DDI sincrona per Alunno in quarantena” 

con voti: unanimità   

 

 

 

 

 

9. Varie ed eventuali 

 

La riunione termina alle ore  

 

      Il Segretario  

Simona Ferramenta 

 

Il Presidente del Consiglio d’Istituto 

                                                                                                                                                          Caterina Braccini   

 

 

 

 
 


